Si vedano alcuni dei passi che Valdés parafrasa, i quali possono risultare in qualche modo conciliabili con uno sforzo di semplificazione catechetica erasmiano, appunto perché equivocamente aperti ad una lettura che può relativizzare il dispositivo dominante agostiniano:

«At hic dicitur ‘haec pertinent ad perfectos, non ad omnes, non est necessaria tanta perfectio’. Respondeo: Et nos scimus hoc esse perfectorum (id est, non Iudeorum, sed Christianorum), Non quod danmati sint omnes qui tam perfecti non sunt, Sed quod ista meta et finis est nobis propositus, a cuius assecutione nemo excusatur, nisi is qui cum gemitu agnoscit et confitetur, sese non esse talem, et quotidie laborat, ut fiat talis. Et quod minus facit, humiliter petit ignosci, dicens: dimitte nobis debita nostra. Et illud: Cor mundum crea in me, deus, his inquam timoratis et confitentibus, querentibus, petentibus non imputatur ista idolatriae suae mixtura propter Christum in quem credunt. Illis vero, qui sine timore, sine sollicitudine proficiendi in securitate stertunt, omnino imputatur et sunt vere idolatrae, Nec excusabuntur, quod non sit necesse esse perfectum, quasi praeceptum illud lapidibus aut lignis, ac non potius hominibus sit positum et ita implendum plene atque perfecte, ut nec unum iota aut unus apex sit praeteriturus»⁷⁹.

In questo passaggio, ripreso quasi alla lettera da Valdés⁸⁰, Lutero insiste sul nesso tra obbligo alla perfezione e salvezza derivante dal perdono divino,

⁷⁸ Si noti come Valdés non riprenda alcuni passi dove la logica “inoperosa” della fede luterana decostruisce qualsiasi riduzione etica o morale del messaggio cristiano: «*Non enim operando, sed patiendo boni sumus*» (Lutero, *Decem praecepta*, WA I: 437, 30).

⁷⁹ Lutero, *Decem praecepta*, WA I: 400, 27-38.

⁸⁰ «(...) Pero digo que éste es el puesto o término adonde auemos de tener ojo para alcançarle; y digo más, que de los que no lo alcançan, solamente aquellos son perdonados que con dolor de su ánima conoscen y confessan que no son tales como conuiene, y también los que cada día trabajan por ser tales y por alcançar esta perfición, y que mientras que no la alcançan dizen aquello del Pater Noster: *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Y aquello de David: *Cor mundum crea in me Deus; r spiritum rectum innova in visceribus meis*. Pues a éstos digo que se les perdonan sus faltas, mediante Jesu Christo, nuestro Señor, en el qual creen, per aquellos que sin temor r sin cuydado de aprouechar en este (vo.) camino duermen a pierna tendida, verdaderamente no guardan este mandamiento, y yo prometo que no se excusarán con dzier que no es sino para los perfectos, como vos dixistes, pues está claro que no se dio para las piedras, sino para los hombres [Dico però che questa è la possibilità che tutti dobbiamo tener presente allo scopo di conseguire tale perfezione: di quelli che non la conseguono sono perdonati solo coloro che con dolore dell’anima